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4.4. CD-ROM. 

4.4.1. Udvalgsflertallets synspunkter. 

Som nævnt under pkt. 4.1. er informationsdataba- 
ser, hvori der udelukkende er indlagt allerede offent- 
liggjort stof uændret i forhold til offentliggørelsen, 
ikke omfattet af udvalgsflertallets lovudkast og ud- 
valgsflertallet foreslår, at sådanne informationsdata- 
baser skal undtages fra registerlovgivningen. 

En informationsdatabase der alene indeholder al- 
lerede offentliggjort stof uændret i forhold til offent- 
liggørelsen kan have form af transportable datalag- 
re, herunder navnlig de såkaldte CD-ROM, jf. oven 
for under pkt. 3.4. 

Udvalgsflertallet finder ikke, at de forholdsregler 
til sikring af den enkeltes integritet, der foreslås for 
så vidt angår andre offentligt tilgængelige informa- 
tionsdatabaser, kan komme på tale for så vidt angår 
de her omhandlede informationsdatabaser. 

For det første henviser udvalget til, at enhver re- 
striktion i adgangen til at lagre f. eks. avisartikler på 
en database vil stride mod selve den idé at fremstille 
eller markedsføre en komplet eller begrænset edb- 
baseret samling af et tidsskrift, dagblad, tv-avis eller 
lignende. 

Udvalgsflertallet henviser for det andet til, at et- 
hvert krav om, at den virksomhed, der vil fremstille 
og markedsføre samlinger af allerede offentliggjorte 
mediefrembringelser, skal foretage en nærmere gen- 
nemgang af den uoverskuelige stofmængde, der vil 
være tale om, med henblik på en vurdering af, om 
det opfylder det ene eller andet krav til offentliggø- 
relse, vil være så omkostningskrævende, at mediet 
ikke vil kunne svare sig økonomisk. 

For det tredje henviser flertallet til, at mediean- 
svarslovens bestemmelser om genmæle vil bevirke, 
at en informationsdatabase, hvori der løbende ind- 
lægges nye udgaver af de publikationer, som ved- 
kommende massemedie består af, herigennem også 
vil komme til at indeholde den offentliggørelse af et 
genmæle, som en uberettiget eller urigtig oplysning 
måtte give anledning til. 

Flertallet erkender, at det gennem de tekniske mu- 
ligheder for fritekstsøgning m.v. vil kunne være mu- 
ligt ved hjælp af et sådant medie at skaffe sig et hur- 
tigt og dækkende billede af en enkeltperson, der ofte 
optræder i mediet, og at der herved kan åbnes for en 
eventuel krænkelse af dennes integritet, som det for 
så vidt er registerlovgivningens målsætning at hin- 
dre. Flertallet kan imidlertid ikke pege på forholds- 
regler til imødegåelse heraf, der ikke samtidig i reali- 
teten vil indebære et forbud mod et sådant medie. 

Flertallet finder dog samtidig anledning til at pege 
på, at der i de nævnte tilfælde, under de gældende 

presseetiske regler, typisk vil være tale om presse- 
vante »offentlige« personer. 

4.4.2 Mindretallets synspunkter. 
Mindretallet erkender, at en ændring af den gæl- 

dende retstilstand forekommer nødvendig, men fin- 
der flertallets forslag om helt at opgive at foretage en 
retlig regulering for vidtgående. 

Mindretallet finder, at en mulighed ville være alle- 
rede ved indlæggelsen af de uredigerede offentlig- 
gjorte artikler med henblik på produktion af CD- 
ROM at indsætte blokeringer på visse personnavne, 
hvortil der knytter sig oplysninger af særlig følsom 
karakter. Mindretallet anfører, at dette ikke betyder, 
at man er afskåret fra at søge på emner og lignende, 
og artiklen, hvoraf navnet kan fremgå, bliver fundet 
frem, men er dog en hindring for den umiddelbart 
tværgående og brede profilering af personen. Sådan- 
ne blokeringer kan af praktiske grunde efter mindre- 
tallets opfattelse mest hensigtsmæssigt indsættes 
samtidig med indlæggelsen af artiklen. 

Mindretallet anfører, at der i hvert fald fortsat bør 
være et ansvar for, at oplysningerne berigtiges i be- 
hørigt omfang, og herudover krav om at iagttage ri- 
melige sikkerhedsforanstaltninger (svarende til lov 
om private registre § 6) ved indlæggelse af artiklerne 
m.v. og senere ved videregivelse/distribution. 

Der bør efter mindretallets opfattelse være en pligt 
til at sørge for, at de i medieansvarsloven fastsatte 
genmæleregler eller senere afsagte domme om berig- 
tigelse sikres gennemført på fornøden hensigtsmæs- 
sig måde og i overensstemmelse med foreskrevne på- 
læg/domme etc. Det må i denne sammenhæng for- 
udsættes, at distribution af CD-ROM er baseret på 
abonnementsordninger, således af eventuelle berig- 
tigelser kommer ud til rette modtager. Detaljerne i 
en sådan ordning kan efter mindretallets opfattelse 
ikke beskrives på det foreliggende grundlag, men 
forudsætter en dyberegående undersøgelse. 

Informationsdatabaser, som alene indeholder tid- 
ligere uredigerede offentliggjorte artikler, skal dog 
efter mindretallets opfattelse ikke opfylde samtlige 
de i flertalsudkastets kapitel 3 foreslåede regler om 
offentligt tilgængelige informationsdatabaser. Dette 
hænger sammen med, at indlæggelsen af stoffet sva- 
rer til det offentliggjorte stof. Der skal derfor ikke 
foretages en selvstændig vurdering af det lovlige i 
indholdet eller af, om offentliggørelsen vil være i 
strid med god presseskik, idet dette er afklaret i reg- 
lerne i medieansvarsloven. Der bør dog efter min- 
dretallets opfattelse ske anmeldelse af en sådan in- 
formationsdatabase. Desuden er der behov for at åb- 
ne adgang for registerindsigt i det register, som anta- 
ges at danne grundlag for produktionen af CD- 


